Lib. 3. ep. 11. plius subiaceere non patimur. Item Maximiano episcopo Syracusano posse aliqua; Preclericis eccliesiarum, sybteros, diaconos, ceterosque cuiuslibet ordinis clericos, qui ecclesiis quoquo modo militant, Abbes fieri per monasteria non permittas; sed aut omisa clericatus militari, monachicis prouochantur ordinibus; aut si in Abbatis loco permanere decreuerint, clericatus nullatenus permittantur habere militiam. Satis enim incongruum est, si cum unum ex his pro sui magnitudine diligenter quis non possit explere, ad vruntum iudicetur idoneus. Sicque inuicem & ecclesiasticus ordo vita monachicæ, & ecclesiastice utilitatibus regula monachatus impediatur.

55 Qualiter sane Gregorius per procuratores ecclesiasticorum patrimoniorum, velut Argus quidam luminosissimus, per totius mundi latitudinem sua pastoralis sollicitudinis oculos circuntulerit, non ab re forsitan duxerim perstringendum. Ait enim in ep-

Lib. 1. ep. 37. stola Anthemio subdiacono; Diccedenti mandauimus tibi, & postmodum praecptis discurrentibus iniunxit, me memini, ut curam pauperum gereres, & si quos illic egere cognosceres, scriptis discurrentibus indicares, & vix de paucis hac facere curasti. Volo autem, ut domna Patriarchæ meæ mox, ut presentem iussionem suscepferis, offeras ad calceamenta puerorum solidos quadragesima, & tritici modios quadringentos. Domnae Palatinæ reliqua Vrbici, solidos viginti, & tritici modios trecentos. Domnae Viuianæ reliqua Felicis, solidos viginti, & tritici modios trecentos. Qui omnes simul octoginta solidi in tuis rationibus imputentur. Summa vero pensionis sub festinatione

Lib. 1. ep. 23. tranmitte, & ad Paschalem diem, Domino auxiliante, occurrito. Item eidem; Insinuat nobis est, ancillas Dei quasdam Nolanæ ciuitatis, in Abordiana domo commanentes, nimiam vietum vestitusq; penuriam sustinere. Quibus ex precepto Dei subuenire nos couenit, & in opia earum, quantum possumus, donante Domino, subleuare. Propterea exp-

experiētia tua p̄senti iūsione mandamus, ut de hac p̄senti nona indictione quadraginta in auro eis solidos dare debas; & deinceps succēdētibus indictionibus annuatim viginti solidos ministrare, qui tuis possint rationib⁹ imputari. Pr̄terea Paulino presbytero monasterij sancti Erasmi, quod in latere montis Soractis situm est, sed & duobus monachis, in oratorio sancti archangeli seruientibus, quod in Callano castro iuxta sancti Petri basilicam esse dignoscitur, binos te in p̄senti solidos dare p̄cipimus, qui & ipsi tuis rationib⁹ imputentur. Itā ergō fac, vt impensē mercedis tuae quoque participium sortiaris. Item eidem: Si in proximorum necessitatibus habita Lib. 1. ep. 57. passione benigna mente concurredim⁹, in nostris procul dubio petitionibus clemētem Dominum reperimus. Palatina siquidem illustris fœmina, continua hostilitate insinuauit se plurimis necessitatibus subiacere. Propterē experientia tua p̄senti autoritate p̄cipimus, vt ei pro sustentatione eius annos trīginta solidos dare nō differas, qui tuis possint postmodūm rationib⁹ imputari. Itā ergō fac, vt & tu benē ministrando commodum mercedis lāscipias, & nostra ad effectū p̄cepta perducas. Item Petro Lib. 4. ep. 12. subdiacono: Insinuatum nobis est, Marcellum & Barruntianam ecclesias, ibidēm in ciuitate * Barubica- Panormitana in monasterio sancti Adriani in poenitentiam deputatum, nō solūm nō viētū necessitatem pati, sed & nuditatis nimiam sustinere molestiam. Pro qua re necesse habemus strenuitati tuae p̄senti iūsione p̄cipere, vt ipsi pro viētu ac vestimento stratoque ad continentiam, puerō quē eius annonam, quantum prospexeris satis esse, constituas, vt inopia nuditasq; eius tali prouidentia possint habere consultum. & vt ea, quā eidem viro deputaueris, tuis postmodūm possint rationib⁹ imputari. Itā ergō fac, vt & nostram iūsionem impleas; & tu quoquē hoc ipsum benē disponendo, hāc ipsa possis participari mercede. Item eidem: Monasterium sancti archangeli, quod in Tro- Lib. 2. ep. 1. peis est constitutum, indicante p̄sentium portatore, viētū habere necessitatem didicimus. Ideoque experientia tua diligenter inuigile: & si eiusdem loci monachos benē se tractare cognoueris, in quibus eos necessitatem habere manifesta veritate patuerit, eis subuenire, hac autoritate suffultus, modis omnibus festinabis. Sciturus tuis esse rationib⁹, quicquid nostra p̄ceptione p̄bueris, imputandū. Sed & terrulam Ecclesie nostræ vicinā sibi, quam solidum vnum & tremissis duos pensitare assurunt, si itā est, libellario nomine ad summam tremissis vnius habere concede. Studij ergō tui sit, hāc omnia itā complere, si, sicut diximus, eius monachi in Dei seruicio, sicut decet, solertes perfiserint. Item eidem: Diuina p̄cepta nos admonent diligere proximos tanquam nosmetipso: & cūm hac eos p̄cipiamur charitate diligere, quanto magis debemus his in subsidijs necessitatū carnalium subuenire, vt eorum angustias, si non ex omnibus, saltē aliquibus sustentaculis subleuemus? Quoniam ergō Godeltadij dignissimi filium non solūm amissione visus, sed etiam inopia viētū egestatē pati cognoscimus, necessarium duximus, inquantū possilitas suppetit, ei p̄btere consultum. Propterē experientia tua p̄senti iūsione p̄cipimus, vt ei annis singulis vigintiquatuor modios tritici, faba quoquē modios duodecim, & vini decimatas viginti pro sustentatione vitæ debeat ministrare: quod tuis postmodūm possit rationib⁹ imputari. Itā ergō fac, vt p̄sentiū lator nullas de percipiendis Domini donis moras sustineat, & tu in die Domini benē dispensatā mercedis possis particeps inueniri. Item.

Gregorius Cypriano diacono: Cosmas ex varijs periculorum necessitatibus multis Lib. 2. ep. 55. se dicit debit⁹ obligatū, itā vt pro eis à creditoribus suis suos dicat filios detineri. Quae res si itā est, nos omnino commouet. Quamobrēm hortamur dilectionē tuam, vt quia de rebus pauperum dandis agitur, cauſam eius cum summa subtilitate perquiras? & si inueneris eum p̄dictis debit⁹ veraciter itā inuolutum, vt non sit substantia, vnde possit hāc ipsa persolue, p̄dictos creditores eius adeas; & propter recolligendos filios eius, quanta cognoueris quantitate componas. Et quia ipse, sicut dicit, non habet vnde restituat, de rebus pauperum ex p̄senti nostra autoritate persolue. Sciens quicquid illuc te prouidente datum fuerit, patrimonij nostri pensionibus esse reputandum. Item eidem: Zeno frater & coēpiscopus noster quosdam in ciuitate sua almoniarum necessitatem innotuit sustinere. Quibus quoniam, vt possibile est, aliquod ferre desideramus consultum, idcirco dilectionem tuam antedicto fratri & coēpiscopo nostro mille modios tritici, aut si plus leuare potuerit, usque ad duo millia, scriptis te dare p̄sentiū deputamus. Hortamur ergō, vt in his p̄bendis nullam moram aut excusationem adducas, quatenus dum tempus finit, & hic cum Dei adiutorio sine periculo ad propria remeare, & citius necessitatem valeat patientibus subuenire. Item.

Grego-

Li. 2. epi. 24. Gregorius Eusebio religioso Abbati; Credat mihi charitas tua, quia valde contristatus sum de tristitia tua, &c. Propterea centum solidos per Petrum subdiaconum dilectioni tuae dari fecimus, quos peto ut absque iniuria suscipiat. Item.

Li. 3. epi. 28. Gregorius Candido defensori; Necessitatem patientibus pontificale conuenit adesse subsidium. Pro qua re experientia tuae praesenti autoritate praecepimus, quatenus Albino priuato luminibus, filio quondam Martini coloni, singulis annis duos tremisses sine aliqua dilatione praestare non desinat: non dubitatura, suis hoc sine dubio rationibus imputari. Item.

Lib. 3. epi. 43. Gregorius Fantino defensori; Lator praesentium Cosmas Syrus in negocio, quod agebat, debitum se contraxisse perhibuit. Quod & multis alijs & lachrymis eius attestantibus, verum esse credimus. Et quia centum quinquaginta solidos debebat, volui ut creditores illius cum eo aliquid paciferentur: quoniam & lex habet, ut homo liber nullatenus pro debito teneatur, si res defuerint, quae possint eidem debito addici. Creditores ergo suos, ut asserit, ad octoginta solidos consentire possibile est. Sed quia multum est, ut à nihil habente homine octoginta solidos petant, sexaginta tibi solidos per notarium tuum transmisimus, ut tu cum eisdem creditoribus subtiliter loquaris, & rationem reddas, quia filium eius, quem tenere dicuntur, secundum leges tenere non possunt. Et si potest fieri, ad aliquid minus, quam nos dedimus, condescendant: & quicquid de eisdem sexaginta solidis remanserit, ipsi trade, ut cum filio suo exinde vivere valeat. Si autem nil remanet, vel ad eandem summam eius debitum incidere stude, ut possit sibi liberè postmodum laborare. Hoc tamen solerter age, ut acceptis solidis, ei plenariam munitionem scripto confiant. Item.

Li. 4. epi. 24. Gregorius Caftorio diacono, & chartulario Rauennæ, inter cetera; Valerianū monachum, quem emendatum in monasterio beati Iohannis in classe posito tradidisti, in eodem eum monasterio volumus sine dubio permanere. Præterea ne quam necessitatem in expensis tua experientia patiatur, de redditibus sanctæ Romanae Ecclesie, qui illic te prouidente aggregati sunt, omnes expensas tuas te facere volumus. Et si quid superferitur, nobis, cum veneris, defer. Item.

Li. 7. epi. 38. Gregorius Romano defensori; Diuinorum nos admonent eloquia præceptorum, necessitatem patientibus ecclesiasticum præbere subsidium. Quia ergo dilectissimus filius noster Cyprianus diaconus Gaudiofum defensorem sedis nostra, qui Syracusis degere comprobatur, paupertatis asserit in opia constringi: id circò experientia tuae praesenti autoritate mandamus, ut à praesenti secunda Indictione sex solidos annis singulis ei dare non differas: ut & ille huius remedij solatio potiatur, & tu quod dederis, tuis sine dubio noueris rationibus imputandum. Item.

Li. 8. epi. 31. Gregorius Libertino expratori; Quanta vos seculi huius premat angustia, incognitum non habemus. Sed quia in summa tribulatione positis sola est consolatio misericordia creatoris, in eum spem vestram ponite, ad ipsum tota vos mente cōuertite: Qui & iuste quem vult, permittit affligi, & confidentem in se misericorditer liberabit. Ipsi ergo gratias agite, & patienter quæcunque illata sunt, sustinet. Nam recta mens est, est, in oibis Deum non solum in prosperis benedicere, sed etiam in aduersitatibus collaudare. In his igitur, quæ patimini, nullum contra Deum murmur cordi vestro subrepat: quia ad quid hoc creator noster operetur, ignotum est. Forsitan enim, magnifice fili, aliquip illumin in prosperis positus offendisti, unde te clementi amaritudine vult purgare. Et ideo nec temporalis te frangat afflictio, nec rerū damna disruecent: quia si in aduersis gratias referens, Deum tibi patientia feceris esse placabilem, & quæ amissa sunt, multiplicata reddentur, & super hæc gaudia æterna præstabuntur. Peto autem, ne iniuriosum ducatis, quod viginti annos vestitus ad pueros vestros per Romanum defensorē scripsimus præberi: quia de beati Petri Apostoli rebus quanvis parua sint quæ offerantur, pro magna semper benedictione suscipienda sunt. Quoniam & hic vobis valebit maiora impendere, & apud omnipotentem Deum beneficia æterna præstare. Item.

Li. 11. epi. 26. Gregorius Philippo episcopo; Suscepi epistolam dilectionis tuae, in quibus mihi innotescere curasti, quod vir venerabilis Andreas presbyter de hac luce migravit. De cuius receptione gauissus sum, quia ad ea, quæ semper expertij, gaudia æterna peruenit. De solidis vero, qui pro faciendo xenodochio à filio nostro Probo Abbe Hierosolymis relieti sunt, hoc quod deliberatum fuerat, ut fieri debuisset, immutare non potui: sed benedictionem parvulam sanctitati vestre quinquaginta solidos transmissti.

56 Longum est nimisq; difficile, si eleemosynarum eius saltem huiusmodi prosequi actione.

actiones. Hoc breuiter affero, quia & non potentibus vltro distribuit, & omnibus pertinibus hilariter ministravit. Vnde Eliz presbytero & Abbat proince Isauræ, Eu- angelia, inquit, sicut mandatis, transmisimus. Et post pauca. Solidos autem vobis vo- lib. II. epi.
luistis pro necessitatibus Cellæ quinquaginta transmitti. Quod multum esse aestiman- 30.
tes, ex eis nobis decem donatis, vt quadraginta mitteremus. Sed nè forsitan vel hoc gra-
ue esset, alios decem nobis ex eis adhuc dignati effisi largiri. Sed quia vos valde in con-
tinentia vestra benignos inuenimus, eidem benignitati vice simili respöndentes, qui-
quaginta transmisimus. Et nè forsitan minus esset, alios duodecim superaddidimus. Nè
verò & hoc adhuc minus esset, alios duodecim iungi fecimus. In hoc autem cognoscimus charitatē vestram, quia de nobis ita präsumitis, sicut vos präsumere debetis.

57 Item idem Iuliano; Gloriæ vestræ scripta suscipiens, legenda latutus aperui, sed tristis lib. II. epi.
perlecta replicaui. In eis quippe dicebatur, quod pudoris causa fuerit, mihi vos ea, quæ dicenda erant, tempore longo tacuisse. Et certum est, quia minus amatur, qui adhuc erubescitur. Absque modo contristatus sum, quia me à vobis comperi minus, quam aestimaueram, amari. In hoc autem valde me continetis, si mercedis causas mihi assidue prouidendas studiosè requiritis. Nec debet esse verecundia, ei aliquid de eleemo-
synis importunè dicere, quem constat non suas, sed ad dispensandum res pauperum habere. De causis itaque mercedis apud episcopum liberè agere debuisti, etiam si meum animum, qualis in amore vestro existeret, nesciretis. Postquam & nos omnino gloriæ vestram diligimus, & dispensationis locum in rebus, sicut scitis, pauperum tenemus, vestra fateor verecundia valde accusabilis fuit. Quam ideo tot verbis incre-
pando insequor, vt hanc à corde vestro funditus repellam; & in mercedis causis ma-
gnum solatium vestræ prouisionis habeam. Monasterio itaq; vestro, quod à vobis in Catanensi vrbe constructum est, per Adrianum notarium & rectorem patrimonij emissa precepti pagina, decem annuos solidos dare deputauimus. Quos perimus sine iniuria suscipi, quia non hoc vobis nostra oblatio, sed sancti Petri Apostolorum principis benedictio offert.

58 Sanè quia sunt nonnulli, qui ea quidem quæ habent tribuunt, sed aliena, quæ non habent, rapere non desistunt, & dum valde videri munifici appetunt, violenter ab ha-
bentibus auferunt, quæ quasi misericorditer non habentibus largiantur; diu hic Gregorij epistolas infero, quibus liberalitatis eius innocentia mirabiliter doceatur. Ait enim in epistola Pantaleoni notario; Experientia tua, quod vel quale apud sacra- lib. II. epi.
tissimum corpus beati Petri apostoli iusurandum præbuerit, memor est. Vnde nos quoquè securi, ei discussionis causas in patrimonio partis Syracusanæ commisimus. Oportet ergo te fidem tuam, & eiusdem beati Petri apostoli timorem semper ante oculos habere, atque ita agere, vt neque ab hominibus in praesenti vita, neque ab omni potenti Deo in extremo iudicio valeas reprehendi. Valerio siquidem chartulario no-
stro narrante cognovimus, quia modium, cum quo coloni ecclesia frumenta dare compellebatur, vigintiquinque sextariorum inuenieris, quod omnimodo execrati fu-
mus, atque candem discussionis causam te tardè fecisse doluiamus. Quia verò eudem modium te fregisse, & iustum fecisse commoras, gauisi sumus. Sed quia prædictus chartularius summam quoquè vobis indicare studuit, quæ de fraudibus conductorum apud experientiam tuam iam de duabus territorijs est collecta, sicut te studiosè fecisse fracto iniusto modo gaudemus, quia de futuro nobis proderit. ita etiam de peccatis præteritis cogitamus: nè si ea, quæ fraudulenter conductores à rusticis abstulerunt, ad nos peruenient, peccata, quæ ab ipsâ perpetra sunt, ad nos trahantur. Et ideo volu-
mus cum omni fide omniq; puritate, considerato timore omnipotentis Domini, re-
ducta ad memoriam distinctione beati Petri Apostoli, per vnamquamque massam colo-
nios pauperes & indigentes experientiam tuam describere, atque ex eis pecunijs, quæ in fraudibus sunt inuenta, vaccas, oves, porcosque comparare, & singulis colonis pau-
perioribus ea distribuere. Quod facere te cum consilio viri reverendissimi Johannis e-
piscopi atque Adriani chartularij nostri & rectoris volumus. Si autem necesse propter consilium fuerit, etiam filius meus dominus Iulianus debet adhiberi, ita vt nullus a-
lius hoc cognoscatur, sed omnino secretum sit. Vos igitur inter vos pertractate, vtrum in auro, an certè in pecunijs eisdem colonis pauperibus dari eadem continentia de-
beat. Quicquid vero communiter steterit, prius descriptionem, sicut dixi, facito, & postmodum singulis iuxta qualitatem sua paupertatis distribuere stude. Ego enim, si-
cut Magister gentium testatur, habeo omnia & abundo, nec pecunias, sed mercedem

P quæro.

Nota san-
ctissimi vi-
ri integri-
tatem &
religionem.

Lib. I. epi.

quæro. Ità ergò age, vt in die iudicij de eadem causa mercedis, quæ experientia tua cōmissa est, mihi fructum quem feceris, ostendas. Quòd si purè ac fideliter & strenue egēris, & híc illud in filijs tuis recipies, & postmodum retributionem plenariam in æterni iudicij examine habebis. Item idem Petro subdiacono; Quòd responsalem tuum tardè dimisimus, Paschalis festiuitatis occupationibus implicati, eum relaxare citius minimè valuiimus. Causas vero, de quibus indicandum curāsti, omnes subtiliter perquirentes, qualiter dispoſuerimus, inferius agnoscetis. Cognouimus rusticos Ecclesiæ vche menter in frumentorū precijs grāuari, ita vt instituta summa eis in comparatione abundantia tempore non seruetur. Et volumus, vt iuxta precia publica omni tempore, siue minus siue amplius frumenta nascantur, in eis comparationis mensura teneantur. Frumenta autem, quæ naufragio pereunt, per omnia volumus reputari. Ità tamen, vt à te negligentia ad transmittendum minimè fiat. nè, dum transmittendi tempus negligitur, damnum ex vitio vestro generetur. Valde autem iniustum & iniquum esse perspeximus, vt à rusticis Ecclesiæ de sextariaticis aliquid accipiatur, & ad maiorem modum dare compellantur, quām in horreis Ecclesiæ infertur. Vnde præsenti admonitione præcipimus, vt plusquam decem & octo sextariorum modio nunquam à rusticis Ecclesiæ frumenta debeant accipi: nisi fortè si quid est, quod naute iuxta consuetudinem superaccipiunt, quod minui ipsi in nauibus attestantur. &c. quæ in ipso sanctissimi viri Epistolarum opere requirantur.

59 Hactenus de Gregorianæ liberalitatis innocentia me retulisse sufficiat. Ceterum quia famis tempore, vt videlicet haberet, vnde Christi pauperibus subueniret, frumenta comparare studebat, nullo modo prætermittam. Ait enim in alia epistola eidem Petro subdiacono inter cetera; Quinquaginta auri libris noua frumenta ab extraneis compara, & in Sicilia in locis, in quibus non pereant, reponere, vt mense Februario illuc naues, quantas possumus, dirigamus, vt eadem ad nos frumenta deferantur. Sed & si nos transmittere cessamus, ipse naues prouide, & ad nos, auxiliante Domino, Februario mense hæc eadem frumenta transmittere. Exceptis duntaxat frumentis, quæ nunc mense Septembrio vel Octobrio iuxta consuetudinem transmitti præstolamur. Ità ergò tua experientia faciat, vt sine aliquo vexatione coloni ecclesiastici frumenta congregentur. Quia tam híc parua nativitas fuit, vt nisi auxiliante Domino de Sicilia frumenta congregentur, famæ vehementer immineat.

60 Huius liberalitatis multitudinem quidam eremitarum, vir magnæ virtutis, qui nihil in mundo possidebat præter vnam cattam, quam blandiens crebrò quasi cohabitatem in suis gremijs refouebat, cognoscens, orans fertur ad Deum, vt sibi ostendere dignaretur, quam futura remunerationis mansionem sperare debuisset, qui pro illius amore seculum deserens, nil ex eius diuitijs possideret. Cumque nocte quadam dormiret, cognovit sibi reuelatum fuisse, vt cum Gregorio Romano pontifice mansionem sibi preparandam sperare debuisset. At ille fortiter ingemiscens, parum sibi profuisse voluntariam rerum inopiam, tantaque sua remotionis ieiunia putabat, si cum eo mansionem reciperet, qui tantis mundialibus diuitijs redundaret. Cum vero Gregorianas diuitias sua paupertati die noctuque suspirando conferret, alia nocte quietens, audiuit sibi Dominum in somnis dicentem. Quandò diuitem non possesso faciat diuitiarum, sed cupido, cur aedes paupertatem tuam Gregorij diuitijs comparare? Qui magis illam cattam, quam habes, quotidiè palpando, nullique conferendo diligere, re compobaris? quām ille, qui tantas diuitias nō amando, sed contemndo, cunctis que liberaliter largiendo dispergit? Ità solitarius increpatus, Deo gratias retulit, & qui meritum suum decreuisse putauerat, si Gregorio conferretur, orare vehementius coepit, vt cum eo mansionem quandoquæ percipere merceretur. Sed istius iam secundi Libri finis adueniat, vt quæ secutura sunt, auxiliante Domino, tertius prosequatur.

CAPITVL A LIBRI III.

Q Vibus Gregorius studijs commissam sibi regebat Ecclesiam.
Quantis authoritatibus contra Simoniacam & Neophytorum hæreses dimicavit.
Quòd pro eisdem fieri synodus inserit.
Quòd contra easdem totis viribus non pugnantes, cum Simone Mago portionem habituros prædicterit.
Quā sapienter etiam pastellaticum pro vsu pallij vel consecratione pontificis dari siue accipi prohibuerit.

Quòd

Eremite
cuiusdam
oratio ad
Deum.Diuitem
non opes,
sed cupidi-
tas facit.

DE S. GREGORIO PAPA.

171

Quod tria genera Simoniaca dationis notauerit.	6
Quod in ordinandis episcopatibus, neq; cardinalibus Ecclesie sua, neq; monachis percerit.	7
Quod violenter neminem omnino promouerit.	8
Quod violenter promotos, in pristinum gradum reduxerit.	9
Quod Cardinales in forensibus parochijs promotos, ad cardinem reuocauerit.	10
Quod vnde cunquem meliores eligere poterat, episcopos consecrabat.	11
Quanta distinctione consecrandos examinaret.	12
Quod etiam alterius dioecesis episcopos ad regendas sua dioecesis ecclesias inuitabat.	13
Quemadmodum episcopatum sedes vniuerit.	14
Quod vacantes episcopos vacantibus incardinari ecclesijs.	15
Quod in thronizatis episcopis expulsos praefules inuexerit.	16
Quod sedium loca mutauerit.	17
Quod nulla occasione pontifices ab una in aliam ecclesiam aut mutauerit, aut mutari permisserit.	18
Quod alterius parochianum sibi cardinalem sacrauerit.	19
Qualiter alterius ecclesiæ clericos alijs incardinari permisit.	20
Quod nunquam prioribus clericis posterius ordinatos prætulerit.	21
Qualiter defunctorum episcoporum ecclesias vicinis visitatoribus committebat.	22
Quod pro inventario faciendo nihil accipiendo decreuerit.	23
Quod conuentus dationum vel xeniorum repulerit.	24
Quod episcopos ad urbem R.o. non nisi semel in quinquennio venire statuerit.	25
Quod etiam rerum precia suscipere recusarit.	26
Quod suffraganeis suis episcopis necessaria prærogavit.	27
Quam curiosè ab eisdem sanctitatem, sapientiam & liberalitatem quererebat.	28
Vbi Mariani episcopum auaritia notat.	29
Vbi Serenum episcopum pro confractis imaginibus arguit.	30
Vbi Ianuarium episcopum suas iniurias vindicantem deterret.	31
Vbi eundem pro exaratione messis die Dominico exasperat.	32
Vbi Desiderium episcopum pro lectione librorum gentilium corripit.	33
Vbi Natalem episcopum de negligentia simulq; conuiuijs reprehendit.	34
Quod facetissime eundem proprijs assertionibus obligat.	35
Quod episcopos ab ecclesia sua deesse vetuerit.	36
Quod episcopos per diuersa loca non vagari censuerit.	37
Quod lapsum propriæ amitæ non dubitauerit memorie commendare.	38
Vbi Vitalianum episcopum pro foemina, que religiosum habitu, mutauerat, arguit.	39
Vbi Sergium defensorem pro negligentia reprehendit.	40
Vbi Paschali episcopum pro fabrica nauis, & sui utilitate compescuit.	41
Vbi Campanorum episcoporum & Victoris Panormitanj negligentias increpat.	42
Quam moderatè Andream episcopum pro concubina dijudicat.	43
Quod à prauis consiliarijs abstinentium censuerit.	44
Quod lapsos vel criminosos ab episcoporum familiaritate repulerit.	45
Quod restringendam præpositorum iram, & viuisculpam alij non esse nocuum statuerit.	46
Quod liberos homines verberari vel includi vetuerit.	47
Qualiter iudicium vitia redargens publicarit.	48
Quod instigante diabolo Iudices contra eum sauerint.	49
Vbi Mauritio Imperatori, pessimam legem ferenti, viriliter contradicit.	50
De hypocrisi Iohannis Constantinopolitani episcopi se yniuersalem fatentis.	51
Vbi Augustales literas pro eo supplicantes redarguit.	52
Vbi tempora Mauriti moresq; deturpat.	53
Vbi superbiam hypocrite Iohannis lapienter eneruat.	54
Vbi constantiam suam demonstrans, assertit se pro Imperatore fidem nullatenus pertinutum.	55
Quamobrem postulatas reliquias Imperatrici non dederit.	56
Quod usq; ad illa tempora Romanus Pontifex pro reliquijs Brandeum cōferebat.	57
Quantis miraculis vestes sancti Iohannis claruerint.	58
Quid sit de eisdem vestibus sentiendum.	59

Quod Gregorius pestem vniuersalis nominis, à totius Ecclesiae sua vniuersitate re-
pulerit.

60

LIBER TERTIVS. CAP. I.

TAlibus venerabilis Papa Gregorius commissam sibi diuinitùs Ecclesiam stu-
dijs efficaciter gubernabat. Iam Ligures, Venetos, Hiberos, aliosq; à schisma-
te sub libello confessos, Chalcedonensem synodus venerati compellens, ad
vnitatem sancta Ecclesiae reuocarat. Iam Barbaricinos Sardos & Campanie
rusticos, tam prædicationibus quām verberibus emendatos, à paganandi vanitate
remouerat; iam Donatistarum hæresim penes Aphricam, Manichæorum penes Sici-
liam, Arianorum penes Hispaniam, Agnoitarum verò penes Alexandriam, scripto-
rum suorum validissimis authortatibus importunisque legationibus, Domino suf-
fragante, à corpore totius sanctæ matris Ecclesiae sequestrarat. Sola penes Galliam
Neophytorum hæresis, quot Simoni ac muneribus, quasi tot radicibus pullulans, lon-
gè lateque prorsus excreuerat & manebat. Contra quam venerabilis pater apud Bru-
nichildem reginam, Theodoricum quoquè & Theodebertum Francorum reges for-
titer expugnauit, donèc collecta generali synodo, hanc sub anathemate damnandam
penitus impetraret. Necantè Siagrio episcopo Augustudinensi, regina & regibus pal-
lium multis precibus flagitatisibus, dedit, quām præsente Cyriaco suo Abbe ipso, quod
de propellendis hæresibus moniti fuerant, adimplerent.

⁵
Neophyto-
rum in
Gallia.

Vsus pallij
peranti-
quus.
Lib. 7, epi. 2
213.

Acto. 8.

Lib. 7.
epist. 114.
Act. 8.

Jacob. 2.

Nam pro his Brunichildi reginæ inter cætera scribit, dicens; Sacerdotale officium
in tantam illic, sicut didicimus, ambitionem perductum est, vt sacerdotes subito, quod
graue nimis est, ex laicis ordinentur. Sed quid isti acturi, quid populo præstaturi sunt,
qui non ad utilitatem, sed fieri ad honorem episcopi concupiscunt? His igitur, qui nec
dū quod docere debeant, didicerint, quid aliud agunt, nisi vt paucorum proiectus
illicitus, fiat multis interitus, & in confusione Ecclesiastice moderationis obseruantur?
deducatur. Quippe vbi nullus ordo regularis seruat? Nam qui ad eius regimen im-
prouisus vel precipitatus accedit, qua admonitione subiectos adficit, cuius exemplū
non rationem docuit, sed errorem? Pudet profecto, pudet alijs imperare, quod ipse
nescis custodire. Nec illud quidem, quod simili emendatione radendum est, præteri-
mus, sed omnino execrabile & esse grauissimum detestamur, quod sacri illic ordines
per Simoni ac muneribus hæresim, qua prima contra Ecclesiam orta, & disticta maledic-
tione damnata est, conferantur. Hinc ergo agitur, vt sacerdotalis dignitas in despectu &
sanctus sit honor in crimen. Perit vtique reuerentia, adimitur disciplina, quia qui cul-
pas debuit emendare, committit, & nefaria ambitione, honorabilis sacerdotij ducitur
in depravationem censura. Nam quis denuò veneretur, quod venditur? Aut quis non
vile putet esse, quod emitur? Vnde valde contristor, & terræ illi condoleo: quia dum
spiritum sanctum, quem per manus impositionem omnipotens Deus hominibus lar-
giri dignatur, diuino munere habere despiciunt, sed premijs asequuntur, sacerdotium
illic subsistere diu non arbitror. Nam vbi dona supernæ gratiæ venalia iudicantur, ad
Dei seruitum non vita queritur, sed magis contra Deum pecuniæ venerantur. Item
de eisdem, Theodorico & Theodeberto regibus Francorum post aliquam; Fertur Simo-
niaca hæresis, qua prima contra Dei Ecclesiam diabolica plantatione surrepfit, & in
ipso ortu suo, telo Apostolicæ vltionis percussa atque damnata est, in regni veltri fini-
bus dominari, cum in sacerdotibus fides sit eligenda cum vita, qua si decet, fides meri-
tum non habet, beato Iacobo attestante, qui ait; Fides sine operibus mortua est. Quæ
enim opera esse valeant sacerdotis, qui honorem tanti sacramenti conuincitur obti-
nere per premium? Ex qua re agitur, vt ipsi quoquæ, qui sacros ordines appetunt, non
vitam corrigere, non mores componere studeant, sed diuitias, quibus honor sacer-
mitur, congregare. Hinc fit etiam, vt insontes & pauperes à sacris ordinibus prohibiti
despectique reficiantur, & dum innocentia pauperis displiceret, dubium non est, quod pæ-
mium illic delicta commendet, quia vbi aurum placet, ibi & vitium. Hinc igitur non
solum in ordinatoris & ordinati animam letale vulnus infigitur, verum etiam excel-
lentia vestra regnum, episcoporum culpa, quorum magis intercessionibus iuuari de-
buerat, prægrauatur. Si enim is dignus sacerdotio creditur, cui non actionis merita,
sed præmiorum copiæ suffragantur, restat, vt nihil sibi in honores ecclesiasticos graui-
tas, nihil defendat industria, sed totum auri profanus amor obtineat. Et dum virtus ho-
nore munerantur, in locum vltoris is, qui fortasse fuerat ylciscendus, adducitur? at-
que

que hinc sacerdotes non proficere, sed perire potius iudicantur. Vulnerato nanque pa-
store, quis curandis ouibus adhibeat medicinam? Aut quandò populum orationis cly-
peo tuebitur, qui iaculis se hostium ferendum exponit? Aut qualem de se fructum
producturus est, cuius graui peste radix infecta est? Maior ergò metuenda est locis il-
lis fore calamitas, vbi tales inter cateros ad locum regiminis adducuntur, qui Dei
in se magis iracundiam prouocent, quam per semetipso populis placare debuerat.
Nec hoc quoq; malum solicitude nostra patitur negligenter omittere, quod quidā,
instinctu gloriae inanis illeci, ex laico repente habitu sacerdotij honorem arripiūt:
& quod dicere pudet, & tacere graue est, regendi, Rectores: & qui docendi sunt, do-
ctores nec erubescunt fieri, nec metunt. Ducatum animarū i impudenter assumunt,
quibus via omnis ignota doctoris est, & quod vel ipsi gradiantur, ignari sunt. Nam dū
dux exercitus nō nisi labore & solicitudine expertus eligitur, quales animarū du-
ces esse debant, qui episcopatū culmen immatura cupiunt festinatione cōscende-
re: huius saltem rei comparatione considerent, & aggredi repente inexpertos labo-
res timeant, ne caca honoris ambitio & ipsis in poena sit, & alijs pestifera erroris se-
mina iacent, quippe qui non didicere quod doceant. Proinde paterno salutētes af-
fectū, perimus praeclētissimū filij, vt tam detestabile malum de regni vestri studea-
tis finibus prohibere; & nulla apud vos excusatio, nulla contra animas vestras fugge-
stio locum inueniat: quia facient proculdubio culpam habet, qui quod potest cor-
rigere, negligit emendare. Item pro eisdem haeresibus Siagrio episcopo Augustudu-
nenſi: Nuncio apud nos olim discurrente vulgarum est, quod in Galliarum partibus
sacri ordines, per Simoniacam heresim conferantur, & vehementi rādio incroris
afficiuntur, si in ecclesiasticis officijs quenquam habet locum pecunia, & sit seculare,
quod sacrum est. Quicunq; ergo hoc precij studet datione percipere, sacerdos nō ef-
fe, sed dici tantummodo inaniter concupiscit. Quid scilicet, quid per hoc aliud agi-
tur, nisi vt nulla de actū probatio, nulla solicitude de morib; nulla sit de vita dis-
cussio? sed ille solummodo dignus, qui dare precium sufficerit, estimetur? Ex qua
re, si recti librāminis examinatione pensetur, dum improbè ad inanē gloriam locū
festinat virilitatis arripere, eo ipso magis, quod honorem querit, indignus est. Sicut
autem is, qui inuitatus renuit, quæ situs refugit, sacrū est altari bus admodūdū! sic qui
vtrō ambit, vel importunū sit ingerit, est proculdubio repellendus. Nam qui sic nitit
ad altiora condescendere, quid aliud agit, nisi vt crescendo decrescat, & ascendēdo
exteriorū, interiorū in profunda descendat? Itaq; frater reuerēdissime, in sacerdotibus
ordinandis synceritas vigeat? sit simplex sine venalitate consensus, pura præferatur
electio, vt ad summa sacerdotij non suffragio vendoritorū prouectus, sed Dci creda-
tur esse indicio. Nam quia graue omnino sit facinus, Dei donū vel precio comparare
vel vendere, euangelica est testis authoritas: Templum enim Dominus & redemptor
noster ingressus, cathedras vendentium columbas euerit. Quid aliud est columbas sit,
vendere, nisi precium de manū impositione percipere, & sanctū spiritū, quæ om-
nipotens Deus hominibus tribuit, venundare? Quorum sacerdotium ante Dei ocu-
los cadere, cathedralrum vtrique patenter euerione signatum est. Et tamen exercit ad
huc nequitiae prauitas vires suas? Nam cogit vendere, quos decepit, vt emerent. Et dū
non attenditur, quod diuina voce præcipitur, Gratias accepisti, gratis date? agitur vt
crescat, & geminata fiat in uno codemq; delicto conditio, ementis scilicet, & veden-
tis. Et cū liqueat hanc heresim ante omnes radice pestifera surrepisse, atque in ipsa
sua origine apostolica esse detestatione damnatam, cur non cauetur? cur non perpen-
ditur, quia benedictio illi in maledictionem conuertitur, qui ad hoc vt fiat hereticus,
promouetur? Plerunq; igitur aduersarius animarū, dum non potest in his, quæ ad fa-
ciem sunt praua, subrepere, callide, specie quasi pietatis iniecta, nititur supplātare, sua
detq; forsitan debere ab habentibus accipi, vt sit, quod possit non habentibus erogari;
dummodo vel sic venena mortifera, eleemosynę celata obumbratione, transfundat.
Nam nec venator ferā, nec auem aucepit deciperet, vel pisces piscator caperet, si aut
ille laqueum in aperto proponeret, aut ille hamum in esca absconditum nō haberet.
Omninō ergo metuenda & cauenda est hostis astutia, nē quos aperta nequit tentatio-
ne subuertere, larente telo sciuus valeat trucidare. Neq; enim eleemosyna reputanda
est, si pauperibus dispensetur, quod ex illicitis rebus accipitur? quia qui hac intentione
male accipit, vt quasi benē dispenset, grauatur potius quam iuuatur. Eleemosyna re-
demptoris nostri oculis illa placet, quæ non de illicitis & iniquitate congeritur, sed

P 3 quæ

Ex laicis
repente fi-
eri sacerdo-
tes quam
sit tupe-Lib. 7.
Epist. 110.sacerdos
nō est, qui
recio vult
effici.Matt. 21.
Columbas
vēdere qd.

Matt. 10.

Virtutis
specie vt
fallat dia-
bolus.

quæ de rebus concessis & benè acquisitis impenditur. Vnde etiam illud certi est, quia & si monasteria aut Xenodochia vel quid aliud de pecunia, quæ pro sacrī ordinib⁹ datur, construatur, mercedi non proficit? quoniam dum peruersus & emptor honoris in locum sanctum transmittitur, & alios ad sui similitudinem sub cōmodi datione constituit, plura malè ordinando destruit, quām ille potest edificare, qui ab eo pecunia ordinationis accepit. Nē ergo sub obtentu eleemosynæ cum peccato aliquid studea.

Prouer. 21. mus accipere, aperte sacra scriptura nos prohibet, dicens; Hostiae impiorum abominabiles Domino, quæ offeruntur ex scelere. Quicquid enim in Dei sacrificio ex scelere of-

Prouer. 3. fertur; omnipotens Dei iracundia nō placat, sed irritat. Hinc rursus scriptum est; Ho-

Eccle. 34. nora Dominum de tuis iustis laboribus. Qui ergo malè tollit, vt quasi benè præbeat;

constat sinè dubio, quia Dominum nō honorat. Hinc quoq; per Salomonem dicitur;

Contra eos, qui repente ex laicis student fieri episcopi. Qui offert sacrificium de substantia pauperis, ac si viētim filium in conspectu patris,

Quantus autem dolor patris sit perpendamus, si in eius conspectu filius viētimetur; &

hinc facilè cognoscimus, quanto Deus omnipotens dolore exasperatur, quandò ei sa-

cificium ex rapina tribuitur. Nam ergo declinandum est, dilectissime frater, sub ob-

tentu eleemosynæ peccata Simoniacæ hærefis perpetrare. Nam aliud est, propter pec-

catæ eleemosynas facere; aliud, propter eleemosynas peccata committere. Hoc quoq;

ad nos peruenisse non dissimili dignum detestatione complebitur, quod quidam

desiderio honoris inflammati, defunctis episcopis tonsurantur, & sunt repente ex

laicis sacerdotes, atque inuercundè religiosi; præpositi ducatum arripiunt; qui nec

esse adhuc milites dicerunt. Quid putamus, quid isti subiecti præstaturi sint, qui an-

tequām discipulatus limen attingant, tenere locum magisterij non formidant? Qua-

de re necesse est, vt quanvis inculpati quisque sit meriti; antē tamen per distincta or-

dinis Ecclesiastici exerceatur officia. Videat quod imitetur, dicit quod doceat, infor-

metur quod teneat, vt postea non debeat errare; qui eligitur viam erratibus demon-

strare. Diu ergo religiosa meditatione poliatur, vt placeat; & sic lucerna super cande-

labrum posita luceat, vt aduersa ventorum vis irruens, conceptram eruditioñis flam-

mam non extinguat, sed augeat. Nam cūm scriptum sit; Vt prius quis probetur, & sic

ministref multo amplius antē probandus est, qui populi intercessor assūmitur; nē si

ant causa ruinae populis sacerdotes mali. Nulla igitur contra hoc excusatio, nulla po-

test esse defensio: quia cunctis liquido notum est, quæ sit in huius rei negligientia egre-

gij sollicitudo doctoris, qui neophytum ad ordines vetat sacros accedere. Sicut autē

tunc neophytus dicebatur, qui initio in sancta fidei erat * eruditioñis plantatus, sic

modò neophytus habendus est, qui repente in religionis habitu plantatus, ad ambi-

endos honores sacros irrepserit. Ordinatē ergo ad ordines ascendendum est. Nam

casum appetit, qui ad summum loci fastigia, postpositis gradibus, per abrupta querit as-

censum. Et cūm idem Apostolus doceat inter alia sacri ordinis instituta discipulum,

manum non esse cuiquam citiū imponendam, quid hoc celérius, quidē præcipi-

tantius, quām vt exoriatur à summate principiū; & antequām esse incipiat disci-

pulus, sit magister? Quisquis igitur sacerdotium non ad elationis pompam, sed ad

utilitatē adipisci desiderat, prius vires suas cum eo, quem est subiturus, honore me-

tiatur, vt & impar abstineat, & ad id cum metu, etiam qui se sufficere existimat, acce-

dat. Ab re autem non facimus, si ad argumentum rationabile, vsum rerum irratio-

nabilium colligamus. Apta nanque ædificationibus de sylvis ligna succiduntur, nec

tamen adhuc viridibus ædificij pondus imponitur, nisi eorum viriditatem multorum

dierum mora siccauerit, & apta ad necessariū vsum effecerit. Quæ si obseruātia forte

negligitur, citius superimposita mole franguntur, & gignit ruinā ad auxiliū res proui-

sa. Hinc etenim medici, qui corporum curam gerunt, quædam adiutoria, recenti ad-

huc confectione formata, indigenti non offerunt, sed maturanda temporibus dere-

linquunt. Nam si immaturè quis dederit, dubium non est, quia sit causa periculi res

salutis. Discant itaq; discant in officio suo sacerdotes, quibus animarum credita est cu-

ra, seruare quod diuersarum artium homines docente ratione custodiunt, & à præci-

piti se ambitione, & si non merū saltem pudore contineant. Sed nē forsitan ad hoc

prauæ se consuetudinis quisquam velit obiectu defendere, fraternitatis mædiscretio

rationis eos freno coérceat, & labi in illicitis non permittat: quia quicquid vltione di-

gnū est, non ad imitationis, sed potius ad exemplum debet correctionis adduci. Et

post pauca;

3 Deijs itaque, quæ superius dicta sunt, Fraternitatem vestram authore Deo volu-

mus

mus synodum congregare; atq; in ea reuerendissimo fratre nostro Aregio episcopo, & dilectissimo filio nostro Cyriaco Abbate medianibus, omnia quæ sanctis canonibus, sicut prædictimus, sunt aduersa; distictè sub anathematis interpositione damnatur. Id est, vt nullus pro adipiscēdis ecclesiasticis ordinib; dare aliquid commodum presumat, vel pro datis accipere. Neque ex laico habitu quisquam repente audeat ad locum sacri regiminis peruenire; neque vt alia mulieres cum sacerdotibus habent, nisi hæ, quæ à sacris canonibus sunt permisæ.

4 Has pestiferas hæreses cernens prudentissimus doctor Gregorius, per sacerdoti conuentiam sive taciturnitatem magis magisq; diffusis munericibus quasi pestifer cancer, non solum infirma posse corrodere, verùm etiam fortia membra mucrone pulcherimorum rerum corrumpere? diuino zelo commotus, Victori episcopo generali sententiam protulit, dicens; Quisquis ad hoc facinus, videlicet Simoniacæ ac Neophytorum hæresim emendandum, officij sui consideratione vehementer non arserit, cùm ipso se habere non dubitet portionem, à quo prius hoc piacularē flagitium sumpsit exordium.

5 Cùm verò quosdam cognosceret ad eum dæ Simoniacæ hæresis crimina, pestifera negociationis munera pestellaticum callide vocitare, ac huiusmodi mutato nomine, sive cupiditatis avaritiam velle contegere, prudentissimus doctor Gregorius sententiam, quam in primordio sui pontificatus coram synodo promulgauerat, ite ratò protulit, dicens; Antiquorum patrum regulam sequens, nulli quicquam de ordinationibus accipendum esse constituo; neque ex datione pallij, necq; ex traditione chartarum, neq; ex ea, quam noua per ambitionem simulatio inuenit, appellatione pendiunum. Quia enim in ordinando episcopo Pontifex manum imponit, euangelicam verò lectionem minister legit, confirmationis autem eius epistolam notarius scribit, sicut non decet episcopum manum, quam imponit, vendere: ita minister vel notarius non debet in ordinatione eius, vocem suam vel calatum venundare. Pro ordinatione ergo vel vsu pallij, seu chartis atque pastellis, eundem, qui ordinandus est vel ordinatur, omnino aliquid dare prohibeo. Ex quibus prædictis rebus si quis hinc aliquid cōmodi appellatione exigere vel petere forte præsumperit, in districto Dei omnipotentis examine reatu subiacebit. Item Iohanni episcopo Corinthiorū post multa, Nouit, inquit, fraternalis vestra, quia prius pallium nisi dato commido non dabatur. Quod quoniam incongruum erat, facto concilio ante corpus beati Petri Apostolorum principis, tam de hoc, quā in de ordinationibus aliquid accipere, sub disticta interdictione vertuimus. Oportet ergo, vt neque per commodum, neque per gratiam, aut quorundam supplicationem aliquos ad sacros ordines consentiat vel permittatis adduci.

6 Sed astuta turpissime cupiditatis iniquitas non sufferens tantis se commodis licet turpissimis, immò periculosis mis angustari, commētum satis artificiosum reperit, quò scilicet illos sacerdotio sublimaret, qui sibi post cōsecrationem taato subiectiores esse debuissent, quanto non diuino; quin potius humano iudicio se fuisse promotois ipsi procul dubio reputarent. Quapropter omnipotentis Dei præco Gregorius in euangeliorum tractatibus, vt scilicet frequentius legi vel audiri potuisset, disputat, inquiens; Sunt nonnulli, qui quidem num morum præmia ex ordinatione non accipiunt, & tamen sacros ordines pro humana gratia largiuntur, atque de largitate eadem laudis solummodo retributionem querunt. Hi nimirū quod gratis acceptarunt, gratis non tribuunt, quia de impenso officio sanctitatis expunt nummū fauoris. Vnde bene cum iustum virum describeret, Prophetæ ait; Qui excutit manus suas ab omni munere. Neque enim dixit; Qui excutit manus suas à munere, sed adiunxit; ab omni. Quia aliud est manus ab obsequio, aliud manus à manu, aliud manus à lingua. Munus quippe ab obsequio, est subiectio in debite im pensa. Munus à manu, pecunia! Munus à lingua, fauor. Qui ergo sacros ordines tribuit, tunc ab omni munere manus excutit, quando in diuinis rebus non solum nullam pecuniam, sed etiam humanam gratiam non requirit.

7 Hæ sunt Gregorij super simoniacis & illicitis ordinationibus doctissimi Papæ sententiæ, quas ipse summo cultu seruasse docetur in eo, quod ab ipso sive consecrationis exordio per omnem diecēsim suam episcopos vnde cunque meliores inuenire potuit, studiosissimus ordinavit. Et si quandò necessitas ordinandi sacerdotis obrepit, neque Cardinales Ecclesiæ sua, necq; monachos monasterij sui penitus excusa-

Lib. 10.

Epist. 33.

Nihil pro
sacris ordi-
nibus acci-
piendum.

Li. 4. ep. 5.

Homil. 4.
in Euan-
gelia.

Esa. 33.

ut, quod

uit, quod minus illis ecclesiam regendam committeret, qui exemplis et verbis pariter illam edificare melius potuissent. Nam ut pauca de multis contingam, ex presbyteris Cardinalibus Ecclesiae sua consecravit episcopos Bonifacium Regem, Habentum Perusij, & Donum Messanæ Siciliae. Ex subdiaconibus vero Gloriosum Ostia, Festum Capua, Petrum *Trecas, & Castorium Ariminii. At vero ex monachis monasterij sui Marinianum Ravennæ, Maximianum Syracusis, & Sabinum Callipoli praefulces ordinavit. Sed & Augustinum penes Anglos à Galliarum episcopis ordinari precepit. Post quem nihilominus ad episcopatum in eadem gente, monachi eiusdem patris tempore diuerso prouecti sunt, Mellitus, Iustus, Laurentius & Paulinus. Solis diaconibus Apostolicæ sedis super hac quodammodo parte parcebat. Quorum cum decem & nouem plenitudine redundaret, ipse Bonifacium, Florentium & Epiphanius consecravit. Nec quenquam eorum ab officio, nisi Laurentium archidiaconom pro superbia reliquisque criminibus, in basilica Lateranensi, quæ dicitur aurea, ubi mox Honoratum archidiaconum constituit, sequestravit.

*Trecas

*Iudici
Lib. 2.
epist. 15.
Indict. 11.

Lib. 2.
epist. 16.
Indict. 10.

assertionibus partium, decernamus. Nos enim nullum pro personali amore defendimus, sed authore Deo, normam iustitiae, postposita cuiuslibet acceptione personarum seruamus. Item Honorato Salonitano, iam ex presbyterio in diaconatum reducto; Dudum quidem decessoris nostri nostraque præceptio ad dilectionem tuam cucurit. Lib. 2.
Epist. 32.
Indict. 11.
rerat in qua & de obiectis tibi calumniosè capitulis fueras absolutus, & in tui gradu ordinem finè aliqua te instituimus altercatione restituimus. Sed quia rursus ante non multum temporis spatium ad Romanam ciuitatem veniens, de quibusdam illic actis incongrue, & de sacrorum es conquestus alienatione vasorum, atque dum pro hac re, quæ tuis objectionibus respondere potuissent, sustineremus in hac ciuitate personas. Natalis episcopus tuus de hac luce migravit: necessarium iudicamus, easdem præcotiones tam decessoris nostri quam nostras, quas dudum, ut dictum est, pro tua absolutione transmisimus præsentibus deinceps apicibus confirmare. Quamobrem à cunctis tibi obiectis capitulis te pleniùs absoluimus, in tui te ordinis gradu finè aliqua volumus altercatione permanere, ut nihil tibi penitus mota à præfato viro quæstio quilibet occasione præiudicet.

10. Item cardinales, violenter in parochijs forensibus ordinatos, in pristinum cardinem Gregorius reuocabat. Quapropter Iohanni episcopo Syracusano scribens, ait: Quorundam ad nos relatione peruenit, Cosmam, qui ex monacho monasterij sanctæ Lucia, à decessore tuo venerandæ memorie Maximiano, in ecclesia Syracusana subdiaconus factus, atque à te postea in possessione, quæ Iuliana vocatur, presbyter dicitur ordinatus, ita nimia tristitia & loci qualitate vehementer afflictum, ut vitam sibi pœnam existimet, & cōtritione suæ, fugæ querat auxilium. Et ideo quia tales erga subiectos nostros debemus existere, quales nos, si subiecti fuissimus, nostros volueramus esse præpositos, magna benignitatis est, si eum in ecclesiam, ubi subdiaconi est funetus officio, sanctitas tua reduceremus, atque illuc presbyterum studuerit constitutere cardinalem. Quod & facere, quantum arbitramur, debemus, si nihil est, quod iuste contra ipsum animum tuum exasperet. Si vero aliqua culpa est, suis nobis hoc epistolis fraternitas tua, ut scire possimus, insinuet.

11. Quanta curiositate Gregorius idoneos quoque ad regimen deffitarum quæ si erit plebium, breuiter indicabo; vt tantus vir non solùm doctrinis, quin & operibus verus paterfamilias fuisse gregis Dominici probabiliter colligatur. Ait enim in epistola Maximiano episcopo Syracusano, Felix vir clarissimus, præsentium lator, edocuit nos, esse quandam in illis partibus presbyterum, qui ad episcopatus ordinem prouehi probata vita merito dignus appareat. Hunc ergo fraternitas tua coram se deduci faciat, & eum, sicut certus sumus, propter animæ periculum diligenter examinet. Quem si ad hunc prouehi gradum dignus esse perspexerit, ad nos studeat definire, vt cum Domino disponente, loco cui præuiderimus, possimus ordinare pastorem. Item Cypriano diacono; Amarissimas dilectionis tuæ epistolas de domini Maximiani obitu mense Nouembri suscepimus; Et quidem ille ad præmia desiderata peruenit, sed infelix populus Syracusana ciuitatis lugendus est, qui pastorem tandem diu habere non meruit. Proinde dilectio tua sollicitudinem gerat, ut in eadem ecclesia talis debeat ad ordinandum eligi, qui post dominum Maximianum eiusdem regiminis locum non indignus videatur aut immeritus fortiri. Et quidem credo, quod Traianum presbyterum maxima pars eligat, qui, ut dicitur, bonæ mentis est, sed quantum suspicor, ad regendum locum illum illum idoneus non est. Tamen si melior inueniri non valet, & ipse nullis criminibus tenetur inuolitus, condescendi ad eum, cogente nimia necessitate, potest. Si autem mea voluntas ad hanc electionem quaeritur, tibi secrete indicabo quod volo, quia nullus mihi in eadem ecclesia post dominum Maximianum tam dignus videtur, quam Iohannes archidiaconus Catanensis ecclesia. Qui si fieri potest, vt eligatur, credo quod apta valde persona inueniatur. Sed ipse quoquæ prius de criminibus, quæ impedit possunt, à te secretius requirendus est, à quibus si liber inuentus fuerit, eligi iure potest. Quod si factum fuerit, etiam frater & coepiscopus noster Leo ei cessionem facere debebit, vt liber ad ordinandum valeat inueniri. Item Clementinæ patritiæ; Amandum presbyterum à Surrentinis ad episcopatum, gloria filia, electum esse cognoscas. Quem quia huc scripsimus debere transmitti, contristari de eius absentia non debitis, quia nec abscedere creditur, qui mente vobis est. Et quoniam pastorem querentibus is, qui vobis olim placuit, gratius est, omnipotentem Deum benedicentes, Christiana magis in hac deuotio gaude-

Li. 8. Ep. 17.

10.

Li. 10. ep. 13 te. Et ut ad nos celerius alijs profuturus venire debeat, hilariter studete? quia syncere
charitatis est exultare; quando is, qui diligitur, ad hoc vocatur vt crescat. Item Pa-
sionis eius episcopo; Benè nouit fraternitas vestra, quām longo tempore Aprucium pa-
rati sit sollicitudine destitutum. Vbi diū quāsiimus qui ordinari debuissēt, & nequa-
*** Opportu-** quām potuimus inuenire. Sed quia * Importunus milii in moribus suis, in psalmo-
Opportu- dia studio, in amore orationis valde laudatur, & religiosam vitam omnimodō agere
dicitur? hunc volumus vt fraternitas vestra ad se faciat venire, & de anima sua ad-
moneat, quatenus in bonis studijs crescat. Et si nulla ei crimina, quae per legis sacræ re-
gulam morte mulcantur, obuiant, tunc hortandus est, vt vel monachus, vel à nobis
subdiaconus fiat; & post aliquātulum temporis, si Deo placuerit, ipse ad pastoralē cu-
ram debeat promoueri. Item Venantio patritio Panormitanō, petenti sibi quendam
Liber. II. presbyterum episcopum consecrari, rescribit, inter cetera dicens; Hunc presbyterum
Epist. 14. dare omnimodō nobis excellētia vestra sciat esse difficile; quia personarum nos ne-
cessitas ad ordinanda alia loca pastoribus destituta non leuis angustat.

Libr. 12. **Epist. 6.** 12 Sed quia necessitate ordinandarum se angustatum meminit personarum; nē in-
discussè quenquam promouisse putetur, vno exemplo videtur docendum. Ait enim
in epistola Iohanni episcopo; Nē incauta eorum ordinatio, qui ad episcopatum eli-
guntur, valeat prouenire, vigilanti de eorum personis est sollicitudine requirendum?
Indicatum siquidem nobis est, Florentinum archidiaconum ecclesiae Anconitanæ,
qui ad episcopatum electus fuerat, scriptura quidem sacræ scientiam habere, sed ita
etatis esse senio iam confractum, vt ad regiminis officium non possit assurgere. Adij-
ciētes etiam, ita illum tenacem existere, vt in domum eius amicus ad charitatem nū-
quām introcat. Rusticus autem, diaconus eiusdem ecclesiae, qui similiter electus fue-
rat, vigilans quidem homo dicitur, sed quantum astringitur, psalmos ignorat. Floren-
tinum vero diaconum ecclesia Rauennatis, qui electus ab omnibus memoratur, soli-
citudine esse nouimus? sed qualis sit interius, omnino nescimus. Ideoq; fraternitas tua
vnā cum fratre & coepiscopo nostro Armenio, suprascripte ecclesiae Anconitanæ vi-
sitatore, illuc festinet accedere; & diligenter de vita ac moribus singulorum requirere,
si de nullo sibi sunt criminē conscienti, quod eos ad hoc officium veter accedere. Par-
ter etiam requirendum est, si hoc, quod de praefato archidiacono dictum est, quia nū
quām amicus domum eius ingressus est, ita se veritas habeat. Et vtrum ex necessita-
te, an ex tenacia talis sit, aut si ita senex est, vt ad regendum nō possit assurgere, vel si ta-
ctis sacrosanctis euangelij (sicut nobis nūciatum est) iusurandum præbuit, nunquām
se ad episcopatum accedere. Sed & de Rustico diacono, quantos psalmos minus re-
net, scrutandum est. Florentino autem diacono Rauennati, si nullum, sicut diximus,
crimen est quod obstat, apud episcopum eius agi necesse est, vt ei debeat cessionem
concedere. Non tamen ex nostro mandato vel dicto, nē contra suam cum volunta-
tem concedere videatur.

Ecclesiæ
per quos 13 Et quidem Gregorius prudenter cognoscens, totum corpus Ecclesiae tam per bo-
vel stet, vel nos episcopos feliciter stare, quām per malos infeliceriter cadere; non solum diuersarū
cadat.
*** Scrinienſi** gentium diuersi ordinis cléricos, verū etiam vacantes episcopos in suā dioceseos
Li. 4. ep. 35 episcopatus inuitabat. Vnde Sebastiano episcopo * Smyrnēsi inter cetera scribit, di-
cens; Debitum salutationis alloquium soluens, indico, quod ad me Bonifacio defen-
sore referente peruenierit, quia vir sanctissimus frater noster dominus Anastasius pa-
triarcha in vna suarum ciuitatum regendam vobis ecclesiam committere voluit, &
consentire noluitis. Quem sensum atque sapientiam vestram, valde ego libenter am-
plexus sum, & laudavi vehementer; & vos felices, me in felicem esse deputauit, qui tali
hoc tempore regimen Ecclesiae suscipere consensi. Si tamen animus vester fortassis
fratribus condescendendo, & misericordia operibus intentus, ad hoc vñquām cōsen-
tire decreuerit, pero vt amori meo alium minimē præponatis? Sunt enim in Sicilia in-
sula ecclesiae vacantes Episcopis. Et si vobis placet, authore Deo, Ecclesiam regere, iu-
xta beati Petri Apostoli limina cum eius adiutorio melius potestis. Si vero non placet,
feliciter state, & pro nobis infelicitibus exorate.

*** Bacauda**
Li. 1. ep. 8. 14 Interea Gregorius locis munitis Episcopis constitutis, dissipatas ecclesias ad-
unabat. Quapropter * Bagauda Formiensi Episcopo scribit, dicens; Et temporis ne-
cessitas nos perurgeat, & immunitio exigit personarum, vt destitutis ecclesijs salubri ac
prouida debeamus dispositione succurrere. Et ideo quoniam ecclesiam Mintur-
nensem funditus tam cleri quām plebis destitutam desolatione cognouimus, tuamq;
pro

pro ea petitionem, quatenus Formianæ ecclesiæ, in qua corpus beati Erasmi martyris requiescit, cuiq; fraternitas tua præsider, adiun gi debeat? piam esse ac iustissimam ^{S. Erasmi} præudentes, necessarium duximus, consilentes tam desolationi loci illius, quæ tuae ^{martyris} ecclesiæ pauperatæ, reditus supradiæ ecclesiæ Minturnensis, vel quicquid ei antiquo ^{corpus vbi} fit, modernoque iure vel priuilegio potuit potest ve qualibet ratione competere, ad tuae ecclesiæ ius potestatemque hac præcepti nostri authoritate migrare, vt à præsenti tem pore, sicuti de propria ecclesia debeas cogitare, ei que competentia tua prouisione disponere: quatenus deinceps quod perire nuncsq; potuit, pauperum ecclesiæ tuae yti litatibus cleriique proficiat.

Item Benenato episcopo; Et temporis qualitas, & vicinitas nos locorum inuitat, ^{Lib. 2.} vt Cumanam atque Misennium vnire debeamus ecclesiæ. Quoniam haec non longe ^{Epist. 3r.} à se itineris interruollo seculæ sunt, nec peccatis facientibus tanta populi multitudine est, vt singulos, sicut olim fuit, habere debeant sacerdotes. Quia igitur Cumani castri sacerdos cursum vitæ huius expleuit, utrasque nos ecclesiæ præsentis authoritatis pagina ynisse, tibiique commissione cognoscere, propriumq; vtrarumque ecclesiæ sci- to te esse pontificem. Et ideò te quæcunque tibi de eorum patrimonio vel cleri ordinatione promotione juxta canonum statuta viâ fuerint ordinare atq; disponere, ha- bebis vt proprius re vera sacerdos, liberæ ex nostræ authoritatis consensu atq; permitti one licentiam. Vbi verò commodius ad utilius esse perspexeris, habitato! Ita sanè, vt alteram ecclesiæ, à qua corporaliter ad præsens absens es, sollicita prouidentiæ, cura disponas, quatenus diuina illic mysteria solenniter auxiliante Domino peragantur. Fraternitas ergo tua tanta in adhortatione populi lucrandisque animabus folicitio- re cura semper inuigilet, quanto se vñitarum ecclesiæ gubernationis onera suscepisse cogito scit. Item Iohanni episcopo Veliterno; Postquam hostilis impetas diuer- farum ciuitatum ita peccatis facientibus desolauit ecclesiæ, vt reparandi eas spes nul- la populo deficiente remanserit, maiori valde cura constringimur; ne defunctis earum sacerdotibus, reliquæ plebis, nullo pastoris moderamine gubernatae, per inuia fidei, hostis callidi rapiantur, quod absit, inuidia. Huius ergo rei solitudine sapè cōmoniti hoc nostro sedit cordi consilium, vt vicinis eas mandaremus pontificibus gubernan- das. Ideoq; fraternitati tuae curam gubernationemq; trium Tabernensium ecclesiæ prævidimus committendam. Quam tuae ecclesiæ aggregari vñiriq; necesse est, quatenus vtrarumque ecclesiæ sacerdos & rector, C H R I S T O adiutore, possit exis- tre: & quæcunque tibi de eius patrimonio vel cleri ordinatione seu promotione vigilati ac canonica viâ fuerint cura disponere, quippe vt pontifex proprius, liberam habebis ex præsenti nostra permissione licentiam.